*Quomodo, oro te, conuenit ut et Diogenen mireris et Daedalum ? Vter ex his sapiens tibi uidetur ? qui serram commentus est an ille qui cum uidisset puerum caua manu bibentem aquam, fregit protinus exemptum e perula calicem hac cum obiurgatione sui : « Quamdiu homo stultus superuacuas sarcinas habui ? », qui se conplicit in dolio et in eo cubitauit ?<sup>423</sup>*

Comment, je te le demande, peut-on admirer à la fois Diogène et Dédale ? Lequel d'entre eux deux te semble sage ? celui qui a inventé la scie ou celui qui, alors qu'il voyait un enfant boire de l'eau au creux de sa main, a brisé sur-le-champ le calice de sa besace en se morigénant ainsi : « Combien de temps, homme stupide, traîneras-tu d'inutiles bagages ? », qui se glissa dans un tonneau et dort dedans ?

Dans le *De Beneficiis*, Socrate et Diogène sont mis sur le même plan, considérés comme des hommes supérieurs à tous parce que leur mépris des richesses était assez développé pour les rendre plus riches que tous les hommes :

*At sunt quidam extra omnem subducti cupiditatem, qui uix ullis humanis desideriis continguntur ; quibus nihil potest praestare ipsa fortuna. Necesse est a Socrate beneficiis uincari, necesse est a Diogene, qui per medias Macedonum gazas nudus incessit calcatis regis opibus ; o ! ne ille tunc merito et sibi et ceteris, quibus ad discipiendam ueritatem non erat obfusa caligo, supra eum eminere uisus est, infra quem omnia iacebant ; multo potentior, multo locupletior fuit omnia tunc possidente Alexandro ; plus enim erat, quod ille posset dare.<sup>424</sup>*

Il existe des hommes dégagés de toute cupidité, qui ne sont touchés par presque aucun désir humain ; à qui la Fortune elle-même ne peut rien offrir. Il est nécessaire que je sois vaincu en bienfaits par Socrate, il est nécessaire que je le sois par Diogène, qui au milieu des pourpres macédoniennes marcha nu en foulant aux pieds les richesses royales ; oh ! n'est-ce pas à bon droit qu'il a semblé, à ses yeux et à ceux de tous les autres qui n'étaient pas voilés par un brouillard répandu, supérieur à celui qui dominait tout ? Ne fut-il pas beaucoup plus puissant,

---

<sup>422</sup> Zénon en effet n'est jamais cité comme le disciple de Diogène, mais uniquement comme l'un des fondateurs de la secte stoïcienne. Par ailleurs, on rencontre plus d'allusions à Chrysippe qu'à Zénon dans l'œuvre de Sénèque.

<sup>423</sup> SEN. *epist.* 90, 14.

<sup>424</sup> SEN. *benef.* 5, 4, 3-4.

beaucoup plus riche qu'Alexandre qui possédait tout ? En effet, il avait plus qu'il ne pouvait lui offrir.